
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  VIA  PRATI 

Scuole Primarie Via Prati e U. Tagliabue - Scuola secondaria di 1°grado G. Rodari  

Cod. MPI: MBIC87500N – Cod.Fisc.: 83007020155 

tel  0362.392316 – fax 0362.303076 – e-mail: MBIC87500N@istruzione.it 

Sede (direzione e segreteria): P.za P. Nenni, 1   20832  D E S I O   (MB) 

 

 

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela 

Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola – CIG: ZD23CC9CCB 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n. 129/2018, “Regolamento amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il vigente Regolamento d’Istituto recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture;; 

 

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA PRATI
C.F. 83007020155 C.M. MBIC87500N
A287CE9 - PROTOCOLLO GENERALE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA PRATI

Prot. 0003519/U del 10/10/2023 14:01

mailto:MBIC87500N@istruzione.it


 

 

 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l'art. 

1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) e l’art. 51, comma 1, lett. 

a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), che fino al 30/06/2023 

innalza ad € 139.000,00 il limite massimo per gli affidamenti diretti nel settore servizi e forniture; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, 

Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola in quanto il 

contratto di assicurazione alunni e operatori scolastici è in scadenza al 30/11/2023; 

 

VISTA la proposta di stipula del servizio di assicurazione per l’a.s. 2023/2024 della Ditta AMBIENTE SCUOLA 

s.r.l. alle condizioni offerte con nota prot. n. 3466/VI.5 del 05/10/2023 ; 

 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 10.000; 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto disciplinato dall’ art. 36, comma 2, 

lett. a), D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che la proposta assicurativa alunni e personale della Società AMBIENTE SCUOLA è 

economicamente conveniente; 

 

VERIFICATO che l’AMBIENTE SCUOLA s.r.l., in qualità di agenzia mandataria delle Compagnie INTER PARTNER 

ASSISTANCE S.A. e NET INSURANCE S.p.A. in forza del rapporto di collaborazione con ONE UNDERWRITING 

S.R.L. , non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di affidare il servizio 

assicurativo alunni e personale per l’ a.s. 2023/2024, mediante affidamento diretto, alla Società 

AMBIENTESCUOLA s.r.l. con sede in Milano – Via Petrella, 6 - in qualità di Agenzia mandataria delle 

Compagnie INTER PARTNER ASSISTANCE S.A. e NET INSURANCE S.p.A. in forza del rapporto di collaborazione 

con ONE UNDERWRITING S.R.L. 

   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Dott.ssa Maria Luisa Smiroldo 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


